UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Vojtěch Petráš

**Iraqi Democracy: American Nation-building
and Counter-insurgency in the Iraq War**

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: **Vojtěch Petráš**

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Bečka, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

PETRÁŠ, Vojtěch. *Iraqi Democracy: American Nation-building and Counter-insurgency in the Iraq War*. Praha, 2015. 79 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra amerických studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jan Bečka, Ph.D.

Abstrakt

Od úspěšné bleskové operace, kdy Spojené státy zbavily Irák diktátorského režimu Saddáma Husajna, uplynulo již více než dvanáct let. Státisíce amerických vojáků se účastnily bojových a stabilizačních misí, postkonfliktní rekonstrukce země stála značné množství peněz. Přesto má Irák k míru velmi daleko.

Autor diplomové práce *Iraqi Democracy: American Nation-building and Counter-insurgency in the Iraq War* si proto klade otázku, proč se protipovstalecký boj a nation-building v Iráku nesetkal s úspěchem. Vychází přitom z předpokladu, že jednou z hlavních příčin neúspěchu dlouhodobé stabilizační mise v Iráku představuje samotná americká strategická kultura, která není připravena na konflikt nového věku.

Většina současných konfliktů neprobíhá konvenčně, jedná se často o asymetrické konflikty nízké intenzity bez přímého konvenčního střetnutí nepřátelských armád. Kvalitativní analýzou výsledků jednotlivých bojových a nebojových opatření na případu války v Iráku dospěl autor k závěru, že se pod vlivem dlouhodobé strategické kultury a konvenčního myšlení ve způsobu vedení operací Spojené státy nedokázaly přizpůsobit novému typu konfliktu a nepoučily se z dřívějších chybných rozhodnutí.

Abstract

It has been more than twelve years since the swift military operation removed Saddam Hussien's dictatorship from Iraq. Thousands of American soldiers participated in both combat and stabilization missions, the post-conflict reconstruction cost a significant amount of money. However, Iraq is far from being in peace.

Therefore, the author of the thesis *Iraqi Democracy: American Nation-building and Counter-insurgency in the Iraq War* poses a question why the counter-insurgency and nation-building efforts did not meet with success in Iraq. He works with the assumption that one of the reasons the long-term stabilization mission in Iraq was unsuccessful was the American strategic culture, which is not ready for conflicts of the new century.

Most contemporary conflicts are non-conventional; often we can see asymmetrical conflicts of low intensity without a direct conventional encounter of opposing armies. Using qualitative analysis of various combat and non-combat provisions in the Iraq War, the author concludes that under the influence of a long-term strategic culture and conventional mindset in the conduct of military operations, the United States didn't manage to adapt to the new type of conflict and it didn't learn its lesson from previous mistakes.

Klíčová slova

USA; Irák; nation-building; protipovstalecký boj; demokracie; strategická kultura

Keywords

USA; Iraq; nation-building; counter-insurgency; democracy; strategic culture

Rozsah práce: 142 505 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. května 2015

Vojtěch Petráš

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Janu Bečkovi, Ph.D. za jeho odbornou konzultaci a vedení práce v přátelském duchu, s pochopením pro preference autora jeho akademickou autonomii. Děkuji Mgr. Janu Benešovi za poskytnutí cenných zdrojů. Děkuji Mgr. et PhDr. Jaroslavu Zuckersteinovi za přínos v otázce konceptuálního uchopení tématu. Děkuji Doc. PhDr. Miloši Caldovi za vedení diplomového semináře a pomoc při zúžení a specifikaci tématu.

Institut mezinárodních studií Teze diplomové práce
Jméno: Vojtěch Petráš
E-mail: vojtech.petras@email.cz
Semestr: LS
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Iraqi Democracy: American Nation-building and Counter-insurgency in the Iraq War
Předpokládaný termín ukončení (semestr, školní rok): LS 2014/2015
Vedoucí diplomového semináře: Doc. PhDr. Miloš Calda
Vedoucí práce: PhDr. Jan Bečka, Ph.D.
V čem se oproti původnímu zadání změnil cíl práce? <p>Cílem práce zůstává popsat americké snahy v oblasti protipovstaleckého boje a nation-buildingu a analyzovat jejich kroky v kontextu bezpečnostní situace v Iráku. Nově budou kroky konfrontovány s doktrínou protipovstaleckého boje (COIN), který bude stručně vymezen v první části práce. Závěrem by mělo být zhodnocení amerických počínů v Iráku a míra jejich kompatibility s doktrínou COIN.</p>
Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu? <p>Časové vymezení i teritoriální vymezení zůstává stejné, přičemž věcné vymezení patrně dozná určitých změn. Stále však bude ústředním tématem válka v Iráku a poválečná obnova v rámci snah USA.</p>
Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)? <p>Obsah práce bude oproti původnímu plánu stručnější, bude se jen okrajově zabývat mezinárodně politickým kontextem války a americkou pozicí ve světě (unilateralismus, militarismus) a hlavní těžiště bude analyzovat vývoj v Iráku. Autor se také rozhodl nijak obšírně neshrnovat historický vývoj země nebo prvotní válečné operace.</p>
Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce? <p>Autor této práce chtěl původně provnávat povstání odděleně od nábožensky motivovaného násilí a činnosti mezinárodních teroristických organizací a buněk. Nicméně dospěl k závěru, že práce bude jednopřípadová studie, v jejímž rámci budou různé proudy povstání (kmenový, islamistický, sekulární, atd.) analyzovány společně vždy v kontextu činnosti USA.</p>

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila celek práce?

Zpracována byla především sekundární literatura, která se zabývá válkou v Iráku a protipovstaleckým bojem. Dále také zdroje, které analyzují strategickou kulturu USA. Jedná se (mj.) o Field Manual FM 3-24 Counterinsurgency od US Army a USMC, který definuje současnou teoretickou podobu protipovstaleckého boje postkonfliktních snah USA. Dále práce Davida Galuly, Davida Kilcullena a Davida Uck(o)a, kteří se zabývají doktrínou COIN i její aplikací v nestabilním prostředí. Je třeba také uvést Colina S. Graye, jehož publikace se zabývají také strategickou kulturou USA.

Zpracovaná literatura dopomohla k hlubší konceptualizaci tématu a utvrzení teoretického rámce práce. Autor se na základě toho více zaměří na konfrontaci teoretických východisek a praktických výsledků americké činnosti, čímž by se práce měla posunout od popisnosti více k analýze.

Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí a pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v bodech):

- 1) kladení většího důrazu na doktrínu COIN
- 2) spojení rozličných odnoží povstání s cílem učinit práci koherentnější
- 3) odstranění redundantních částí práce (čistě historických)
- 4) ucelení tématu a hlubší konceptualizace

Podpis studenta a datum:

Schváleno Datum Podpis
Vedoucí práce
Vedoucí diplomového semináře

Obsah

INTRODUCTION 2
CONTEXT AND PURPOSE OF THE THESIS 2
RESEARCH QUESTIONS AND HYPOTHESIS 3
CONCEPTUALIZATION OF THE KEY TERMS..... 3
<i>Nation-building</i> 3
<i>Counter-insurgency</i> 5
<i>Nation-building and counter-insurgency relationship</i> 6
VARIABLES AND OPERATIONALIZATION 7
STRUCTURE 7
LITERATURE REVIEW 8
1. THE GREAT GAMBLE: CHANGING POLITICAL AND SECURITY ENVIRONMENT 11
1.1 NATION-BUILDING AND THE NEOCONSERVATIVE MOVEMENT 11

[…]

- COLE, Juan R. I. The Ayatollahs and Democracy in Iraq. *ISIM Review*. Spring 2006, Vol. 17, pp. 34-35.
- DIAMOND, Larry. Building Democracy After Conflict: Lessons From Iraq. *Journal of Democracy*. Jan 2005, Vol. 16, No. 1, pp. 9-23.
- EICHLER, J. Bezpečnostní a strategická kultura USA v letech 2001–2008. *Mezinárodní vztahy*. 2010, No. 2, pp. 48-70.
- FAWCETT, Louis. The Iraq War ten years on: assessing the fallout. In: *Foreign Affairs*. Vol. 89, No. 2, pp. 325-343.
- JACOBSON, Gary C. George W. Bush, the Iraq War, and the Election of Barack Obama. *Presidential Studies Quarterly*. Vol. 40, No. 2, pp. 207-224.
- KILCULLEN, David. Countering Global Insurgency. *Journal of Strategic Studies*. 2005, Vol. 28, No. 4, pp. 597-617.

- KREPINEVICH, Andrew F. Jr. How to Win in Iraq. *Foreign Affairs*. Sep/Oct 2005, Vol. 84, No. 5, pp. 87-104.
- LUTTWAK, Edward N. Give War a Chance. *Foreign Affairs*. Jul. - Aug., 1999, Vol. 78, No. 4, pp. 36-44.
- MacFARLAND, Sean. SMITH, Niel. Anbar awakens: The tipping point. *Military Review*. March-April 2008, Vol. 42, pp. 41-52.
- McCary, John A. The Anbar Awakening: An Alliance of Incentives. *The Washington Quarterly*. January 2009, Vol. 32, No. 1, pp. 43-59.
- McFATE, Montgomery. JACKSON, Andrea V. The Objectives Beyond War: Counterinsurgency and the Four Tools of Political Competition. *Military Review*. Jan-Feb 2006, pp. 13-26.
- METZ, Steven. New Challenges and Old Concepts: Understanding 21st Century Insurgency. *Parameters*. Winter 2007-08, pp. 20-32.
- NAGL, John A. Let's Win the Wars We're In. *Joint Force Quarterly*. Vol. 52, No. 1, pp. 20-26.
- PARKER, Ned. Machiavelli in Mesopotamia: Nouri al-Maliki Builds the Body Politic. *World Policy Journal*. Spring 2009, pp. 17-25.
- POLLACK, Kenneth M. SARGSYAN, Irena L. The Other Side of the COIN: Perils of Premature Evacuation from Iraq. *The Washington Quarterly*. 2010, Vol. 33, No. 2, pp. 17-32.
- RATHMELL, Andrew. Planning post-conflict reconstruction in Iraq: what can we learn? *International Affairs*. 2005, Vol. 81, No. 5, pp. 1013-1038.
- SEPP, Kalev I. From 'shock and awe' to 'hearts and minds': the fall and rise of US counterinsurgency capability in Iraq. *Third World Quarterly*. 2007, Vol. 28, No. 2, pp. 217-230.
- SKY, Emma. Iraq, From Surge to Sovereignty: Winding Down the War in Iraw. In: *Foreign Affairs* Mar/Apr 2011, pp.
- UCKO, David. Innovation or Inertia: the US Military and the Learning of Counterinsurgency. *Orbis*. 2008, Vol. 52, No. 2, pp. 290-310.
- WALKER, Lydia. Forging a Key, Turning a Lock: Counterinsurgency Theory in Iraq 2006-2008. *Studies in Conflict & Terrorism*. 2009, Vol. 32, pp. 909-918.

Others/Internet sources

- COLLINS, Joseph J. The Surge Revisited. *Small Wars Journal* [online]. 2013 [accessed Apr, 28, 2015]. Accessible from:
<http://smallwarsjournal.com/jrnl/art/the-surge-revisited>
- CROSSETTE, Barbara. Iraq Sanctions Kill Children, U.N. Reports. In: *The New York Times*, Dec 15, 1995 [online]. [cited 04 Apr 2015]. Accessible from:
<http://www.nytimes.com/1995/12/01/world/iraq-sanctions-kill-children-un-reports.html>.
- Hillary Clinton opposes Iraq troops 'surge'. In: *The Guardian* [online]. [cited Apr 09, 2015]. Accessible from:
<http://www.theguardian.com/world/2007/jan/17/usa.iraq1>
- KRISTOL, William. KAGAN, Robert. Toward a Neo-Reaganite Foreign Policy. In: *Foreign Policy*, Jul/Aug 1996 [online]. [cited Apr 04, 2015]. Accessible from
<http://www.foreignaffairs.com/articles/52239/william-kristol-and-robert-kagan/toward-a-neo-reaganite-foreign-policy>.
- MacASKILL, Ewen. George Bush: 'God told me to end the tyranny in Iraq'. In: *The Guardian* [online]. [cited Apr 06, 2015]. Accessible from:
<http://www.theguardian.com/world/2005/oct/07/iraq.usa>.
- NEWPORT, Frank. Seventy-Two Percent of Americans Support War Against Iraq. In: *Gallup* [online]. 2003 [cited 03 Apr 2015]. Accessible from:
<http://www.gallup.com/poll/8038/seventytwo-percent-americans-support-war-against-iraq.aspx>
- SPRINGER, Nathan. Implementing a Population-Centric Counterinsurgency Strategy Northeast Afghanistan, May 07–July 08. *Small Wars Journal* [online], p. 2. 2010. [cited Apr 20, 2015] Accessible from:
<http://smallwarsjournal.com/jrnl/art/implementing-a-population-centric-counterinsurgency-strategy>.
- 'Senate passes Iraq withdrawal bill; veto threat looms.' In: *CNN* [online]. April 26, 2007. [Cited May 1, 2015]. Accessible from:
<http://edition.cnn.com/2007/POLITICS/04/26/congress.iraq/>