MINISTERSTVO OBRANY ČESKÉ REPUBLIKY
Sekce obranné politiky a strategie
Odbor obranné politiky

Posudek vedoucího na diplomovou práci
Vojtěch PETRÁŠ: Iraqi Democracy: American Nation-building and Counter-insurgency in the Iraqi War

Vojtěch Petráš si jako téma své diplomové práce zvolil iráckou válku, konkrétně pak angažmá Spojených států amerických při stabilizaci země po svržení režimu Saddáma Husajna v roce 2003 a při vytváření nových institucí. Zaměřuje se na to, zda byly Spojené státy schopny efektivně uplatnit doktrínu Counter-insurgency (COIN) a pokud ne, čím byl jejich neúspěch v této oblasti způsoben. Jeho hypotézou je, že americká strategická kultura není kompatibilní s vedením operací nižší intenzity určených k potlačení či zamezení povstáním a nepokojům, a že americké kroky v Iráku byly často kontraproduktivní vůči cílům, které si USA vytýčily (s. 3).

Téma, které si autor zvolil, přesahuje svým širším rozměrem pouze období a problematiku irácké války a následného poválečného období. Podobným konfliktům, jako byly povstalecké aktivity v Iráku, totiž Spojené státy musely již v minulosti čelit vícekrát, přičemž asi nejznámějším příkladem je válka ve Vietnamu. Autor proto zcela správně zasazuje svůj výzkum do širšího historického kontextu, zkoumá, zda se Spojené státy dokázaly z neúspěchu ve Vietnamu (a i z dalších konfliktů) poučit a zapracovat toto poučení do své strategické kultury a do své válečné doktríny. Relevance této problematiky je dále posílena tím, že vzhledem k aktuální bezpečnostně-politické situaci ve světě lze očekávat, že podobných „insurgencí“ bude spíše přibývat a efektivní boj proti nim tedy bude nabývat na důležitosti.

Práce je logicky strukturována. V úvodu autor kromě základního představení problematiky rovněž formuluje své výzkumné otázky a hypotézu, definuje některé základní pojmy (nation-building, COIN) a určuje si proměnné, se kterými bude při svém výzkumu pracovat. Definice pojmů je dle mého názoru provedena fundovaně, autor při ní vychází z odborné literatury k tématu a ke stanoviskům odborníků přidává i svůj vlastní vhled. Správně uvádí, že v případě Iráku koncepty nation-building a COIN lze v podstatě používat paralelně (s. 6), protože USA vyvíjely úsilí v obou oblastech a často bylo obtížné odlišit, do které z nich konkrétní podniknuté kroky přesně spadaly. Určení příčinného vztahu mezi americkými záměry a kroky (nezávislá proměnná) a dopady těchto kroků na úsilí vyvíjené v oblasti COIN a nation-building je dle mého názoru rovněž logická (s. 7). Úvod ještě obsahuje rozbor použitých pramenů a literatury, kde autor celkem detailně analyzuje přínos hlavních zdrojů, které využil. Z tohoto rozboru i s poznámkového aparátu a práce s prameny v textu poměrně jednoznačně vyplývá, že autor věnoval výzkumu poměrně velké úsilí a shromáždil dostatek relevantních informací k provedení fundované analýzy zkoumané problematiky.

Následně autor dělí samotný text práce do tří kapitol – první je věnována okolnostem vedoucím k vypuknutí irácké války (zasazeným do kontextu vnitropolitického vývoje v USA), jejímu měnícímu se průběhu a konečně rozhodnutí se z Iráku úplně stáhnout. Jedná se tedy o kapitolu spíše deskriptivní, nicméně informace obsažené v ní jsou nezbytné po komplexnější uchopení problematiky. V druhé kapitole autor rozebírá americké strategické myšlení, s ohledem na již výše zmíněnou válku ve Vietnamu, institucionální paměť spjatou s nation-building a COIN, a náhled na vedení konfliktů v 21. století. Z mého pohledu je asi nejzajímavější třetí část práce, kde autor hovoří o „lessons learned“ a kde formuluje možná

doporučení, jak ve čtyřech konkrétních oblastech (security sector reform, insurgency and the surge, civil-military cooperation, democracy and legitimacy) postupovat v případných dalších podobných konfliktech. V této kapitole tedy práce překračuje čistě akademicko-analytickou rovinu a vstupuje na pole policy recommendations. Osobně se domnívám, že autor, který si problematiku velmi pečlivě nastudoval a zajímá se o ni dlouhodobě, nabízí čtenáři logická doporučení a zhodnocení, opřená o konkrétní fakta a dobře vyargumentovaná. Zajímavá je například část ohledně amerických nesnází při identifikaci vhodné osobnosti, která se měla ujmout řízení irácké vlády – role premiéra Malíkiho a jeho dlouhodobé setrvávání u moci proto, že „neexistovala vhodná alternativa“ (s. 64) až příliš nápadně připomíná například situaci v Afghánistánu po svržení Talibánu... V USA se přitom dnes otevřeně hovoří o tom, že Malíkiho vláda svou neschopností dohodnout se s Kurdy a zejména se sunnitskými Iráčany do značné míry přispěla k destabilizaci země a svým způsobem i k nástupu Islámského státu. Přesto se však udržel u moci až do srpna 2014, kdy byl pod tlakem okolností nucen rezignovat, a ve vládním aparátu a ozbrojených silách si nadále udržuje velmi silný vliv.

Z formálního hlediska práce nevykazuje žádné zásadní nedostatky. Poznámkový aparát je zpracován pečlivě, nevyskytují se v něm žádné nesrovnalosti. Po jazykové stránce je práce rovněž na velmi dobré úrovni, zmínil bych snad jen občasné nadužívání některých slov (např. „highly“), případně drobné stylistické neobratnosti, ale to jsou opravdu spíše nedůležité připomínky. Z hlediska rozsahu a vyžadovaných náležitostí práce splňuje všechny podmínky pro to, aby mohla být připsána k obhajobě.

Závěrem bych chtěl podotknout, že autora znám již z dob bakalářského studia a vím, že se na tuto problematiku specializuje dlouhodobě a že k vypracování této diplomové práce využil i svůj studijní pobyt ve Spojených státech. Zároveň mohu říci, že jeho práci hodnotím jak z akademického pohledu (jakožto jeho vedoucí) i optikou toho, že se tematikou, které se věnuje, zabývám i na Ministerstvu obrany ČR. Jeho diplomovou práci považuji za velice kvalitní jak z hlediska obsažených informací, tak s ohledem na použitou metodu výzkumu, argumentaci a přístup autora k tvůrčí práci. Doporučuji ji proto komisi k obhajobě s hodnocením výborně. Zároveň bych dal k úvaze (samozřejmě za předpokladu, že by o to autor sám měl zájem), zda by nebylo užitečné zkrácenou verzi práce publikovat.

V Praze dne 17. 6. 2015
PhDr. Jan Bečka, PhD.